
 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ  

21.06.2016                        пгт. Большая Мурта                            № 8-48 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав  Большемуртинского 

района Красноярского края  

 

В целях приведения Устава Большемуртинского района Красноярского 

края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь статьей 22 Устава 

Большемуртинского района Красноярского края, Большемуртинский 

районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Большемуртинского района Красноярского края 

следующие изменения и дополнения: 

1.1. в статье 9: 

1.1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 

 «1. К вопросам местного значения муниципального района относятся: 

1) составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального 

района, утверждение и исполнение бюджета муниципального района, 

осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение 

отчета об исполнении бюджета муниципального района; 

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов 

муниципального района; 

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности муниципального района; 

4) организация в границах муниципального района электро- и 

газоснабжения поселений в пределах полномочий, установленных 

законодательством Российской Федерации; 

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального 

района, осуществление муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в 

границах муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного 

движения на них, а также осуществление иных полномочий в области 



2 

 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 

деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

6) создание условий для предоставления транспортных услуг населению 

и организация транспортного обслуживания населения между поселениями в 

границах муниципального района; 

7) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории муниципального района; 

8) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на 

территории муниципального района, реализацию прав национальных 

меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, 

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

9) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций на территории муниципального района; 

10) организация охраны общественного порядка на территории 

муниципального района муниципальной милицией; 

11) предоставление помещения для работы на обслуживаемом 

административном участке муниципального района сотруднику, 

замещающему должность участкового уполномоченного полиции; 

12) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему 

должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи 

жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по 

указанной должности; 

13) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране 

окружающей среды; 

14) организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных организациях (за исключением 

полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами), организация 

предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 

образовательных организациях (за исключением дополнительного 

образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 

органами государственной власти субъекта Российской Федерации), 

создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 

содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также 

организация отдыха детей в каникулярное время; 

15) создание условий для оказания медицинской помощи населению на 

территории муниципального района (за исключением территорий поселений, 



3 

 

включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации 

перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской 

помощью в медицинских организациях, подведомственных федеральному 

органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-

санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии 

с территориальной программой государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской помощи; 

16) участие в организации деятельности по сбору (в том числе 

раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на 

территориях соответствующих муниципальных районов; 
17) утверждение схем территориального планирования муниципального 

района, утверждение подготовленной на основе схемы территориального 

планирования муниципального района документации по планировке 

территории, ведение информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности, осуществляемой на территории 

муниципального района, резервирование и изъятие земельных участков в 

границах муниципального района для муниципальных нужд; 

18) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача 

разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на 

территории муниципального района, аннулирование таких разрешений, 

выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных 

конструкций на территории муниципального района, осуществляемые в 

соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О 

рекламе»; 

19) формирование и содержание муниципального архива, включая 

хранение архивных фондов поселений; 

20) содержание на территории муниципального района 

межпоселенческих мест захоронения, организация ритуальных услуг; 

21) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав 

муниципального района, услугами связи, общественного питания, торговли и 

бытового обслуживания; 

22) организация библиотечного обслуживания населения 

межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение 

сохранности их библиотечных фондов; 

23) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав 

муниципального района, услугами по организации досуга и услугами 

организаций культуры; 

24) создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества в поселениях, входящих в состав 

муниципального района; 

  25) сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 

consultantplus://offline/ref=BB80012B5EF1513729B9B592FF169DC44B778074B58A153DF4ABF68C8B81C10DD0DE1176D17F822FP7g1I
consultantplus://offline/ref=BB80012B5EF1513729B9B592FF169DC44B778571B48F153DF4ABF68C8B81C10DD0DE1176D17F872FP7g1I
consultantplus://offline/ref=BB80012B5EF1513729B9B592FF169DC44B7A867EB489153DF4ABF68C8B81C10DD0DE1176D17F8728P7gAI


4 

 

муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных 

на территории муниципального района; 

26) выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, 

входящих в состав муниципального района, за счет средств бюджета 

муниципального района; 

27) организация и осуществление мероприятий по территориальной 

обороне и гражданской обороне, защите населения и территории 

муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

28) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения на территории муниципального 

района, а также осуществление муниципального контроля в области 

использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного 

значения; 

29) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной 

подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на 

территории муниципального района; 

30) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охране их жизни и здоровья; 

31) создание условий для развития сельскохозяйственного производства 

в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия, содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и 

добровольчеству; 

32) обеспечение условий для развития на территории муниципального 

района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, 

организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий муниципального района; 

33) организация и осуществление мероприятий  межпоселенческого 

характера по работе с детьми и молодежью; 

34) осуществление в пределах, установленных водным 

законодательством Российской Федерации, полномочий собственника 

водных объектов, информирование населения об ограничениях их 

использования, установление правил использования водных объектов общего 

пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного 

доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым 

полосам; 

35) осуществление муниципального лесного контроля; 

36) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд  сельских поселений и 

муниципального района, проведение открытого аукциона на право заключить 

consultantplus://offline/ref=BB80012B5EF1513729B9B592FF169DC44B77827FBF8C153DF4ABF68C8B81C10DD0DE1176D17F8427P7g2I


5 

 

договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с 

федеральным законом; 

37) осуществление мер по противодействию коррупции в границах 

муниципального района; 

38) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование 

адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за 

исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных 

дорог регионального или межмуниципального значения), наименований 

элементам планировочной структуры в границах межселенной территории 

муниципального района, изменение, аннулирование таких наименований, 

размещение информации в государственном адресном реестре; 

39)  осуществление муниципального земельного контроля в границах 

сельских поселений и на межселенной территории муниципального района;  

40)  организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 

2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» 

выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана 

территории; 

41) утверждение генеральных планов сельских поселений, правил 

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе 

генеральных планов сельских поселений документации по планировке 

территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, расположенных на территории сельских 

поселений, утверждение местных нормативов градостроительного 

проектирования сельских поселений, резервирование земель и изъятие 

земельных участков в границах сельских поселений для муниципальных 

нужд, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача 

рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений; 

42) создание, содержание и организация деятельности аварийно-

спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на 

территории сельских поселений.». 

1.1.2. абзац первый пункта 2 дополнить словами «в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации»; 

1.2.  в статье 9.1: 

1.2.1. подпункт 2 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«2) участие в организации и финансировании:  

проведения оплачиваемых общественных работ; 

временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 

лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих 

трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, 



6 

 

имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые; 

ярмарок вакансий и учебных рабочих мест;»; 

1.2.2. пункт 1 дополнить подпунктами 11, 12 следующего 

содержания: 

«11) совершение нотариальных действий, предусмотренных 

законодательством, в случае отсутствия в расположенном на межселенной 

территории населенном пункте нотариуса; 

12) создание условий для организации проведения независимой оценки 

качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые 

установлены федеральными законами.»; 

1.3.  в статье 15: 

1.3.1. подпункт 12 пункта 1 исключить; 

1.3.2. в пункте 1.2 подпункт 2 исключить; 

1.3.3. дополнить пунктом 1.3 следующего содержания: 

«1.3. Полномочия Главы района прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 

от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать 

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами».»; 

1.4. в статье 20 пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Депутатом Совета может быть избран гражданин Российской 

Федерации, достигший на день голосования возраста 18 лет, обладающий 

избирательным правом. Иностранный гражданин, постоянно  проживающий 

на территории района, может быть избран депутатом Совета, если это 

предусмотрено международным договором Российской Федерации с 

соответствующим государством.»; 

1.5. в статье 23.1 пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Председатель Совета депутатов: 

1) представляет Совет депутатов в отношениях с населением, органами и 

должностными лицами государственной власти, местного самоуправления, 

предприятиями, учреждениями, организациями, общественными 

объединениями; 

2) созывает сессии, определяет и доводит до сведения Главы района, 

депутатов и населения время и место проведения заседаний сессии, а также 

проект повестки дня; 

3) созывает, в том числе по требованию главы района, группы депутатов 

численностью не менее одной трети от общего числа избранных депутатов 



7 

 

или по требованию не менее 10 % жителей района внеочередную сессию; 

4) осуществляет руководство подготовкой сессий Совета депутатов; 

5) ведет сессии Совета депутатов в соответствии с правилами, 

установленными Регламентом Совета депутатов; 

6) направляет Главе района для подписания и опубликования 

нормативные решения, принятые Советом депутатов; 

7) оказывает содействие депутатам Совета депутатов в осуществлении 

ими своих полномочий; 

8) открывает и закрывает расчетные и текущие счета Совета депутатов в 

банках и является распорядителем по этим счетам; 

9) от имени Совета депутатов подписывает исковые заявления, 

заявления, жалобы, направляемые в суд или арбитражный суд; 

10) решает иные вопросы, возложенные на него законодательством 

Российской Федерации и Красноярского края, настоящим Уставом, 

Регламентом Совета депутатов.»; 

1.6.пункт 6 статьи 27 изложить в следующей редакции: 

«6. На депутата Совета распространяются гарантии, предусмотренные 

законодательством.»; 

1.7. в статье 28: 

1.7.1. пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 

 «1.1. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации».»; 

 1.7.2. дополнить пунктом 1.2 следующего содержания: 

«1.2. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 

от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать 

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами».»; 

1.7.3. пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Досрочно утративший свои полномочия депутат может вновь 

обрести их лишь в случае нового избрания. 

Лица, являвшиеся депутатами районного Совета, распущенного на 

основании части 2.1 статьи 73 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» (за исключением лиц, в отношении которых судом 



8 

 

установлен факт отсутствия вины за непроведение Советом правомочного 

заседания в течение трех месяцев подряд), не могут быть выдвинуты 

кандидатами на выборах, назначенных в связи с указанными 

обстоятельствами.»; 

1.8. в статье 28.1: 

1.8.1. подпункт 1.1 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«1.1.) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных 

полномочий в соответствии с муниципальными правовыми актами органов 

местного самоуправления;»; 

1.8.2. подпункт 1.3 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«1.3.) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а 

также с дополнительным профессиональным образованием;»; 

1.9. в пункте 1 статьи 28.2 слова «6 лет» заменить словами «не менее 

6 лет»; 

1.10. статью 28.3 изложить в следующей редакции: 

 «Статья 28.3. О гарантиях осуществления полномочий лицом, 

замещающим муниципальную должность на непостоянной основе 

1. Лицу, замещающему муниципальную должность на непостоянной 

основе, за счет средств местного бюджета гарантируется: 

 1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных 

полномочий в соответствии с муниципальными правовыми актами органов 

местного самоуправления; 

 2) компенсация расходов, связанных с осуществлением полномочий; 

 3) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а 

также с дополнительным профессиональным образованием; 

 4) получение в установленном порядке информации и материалов, 

необходимых для исполнения полномочий; 

 5) дополнительное профессиональное образование с сохранением на 

этот период замещаемой должности. 

2. Лица, замещающие муниципальную должность, имеют право 

внеочередного приема должностными лицами органов местного 

самоуправления.»; 

1.11. в статье 31 в подпункте 12 пункта 1 слова «повышение 
квалификации» заменить словами «получения дополнительного 

профессионального образования»; 
1.12. в статье 34 подпункты 9 и 10 пункта 1 исключить; 

1.13. в статье 34.1: 

1.13.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Администрация района организует и осуществляет муниципальный 

контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, 

если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к 

полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный 



9 

 

контроль за соблюдением требований, установленных федеральными 

законами, законами Красноярского края.»; 

1.13.2. пункты 3, 4 изложить в следующей редакции: 

«3. Главным муниципальным инспектором является глава 

Большемуртинского района, к полномочиям которого относится: 

1) дача муниципальным инспекторам обязательных для исполнения 

указаний; 

2) привлечение научно-исследовательских, проектно-изыскательских и 

других организаций для проведения соответствующих анализов, проб, 

осмотров и подготовки заключений, связанных с предметом проводимой 

проверки; 

3) издание распоряжений о проведении мероприятий по 

муниципальному контролю. 

4. Муниципальные служащие при проведении мероприятий по 

муниципальному контролю являются муниципальными инспекторами, к 

полномочиям которых относится: 

1) осуществление проверок требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных 

федеральными законами, законами Красноярского края, в случаях, если 

соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения; 

2) по результатам проверок составление актов (по типовой форме, 

установленной уполномоченным Правительством Российской Федерации 

федеральным органом исполнительной власти) и предоставление их для 

ознакомления гражданам, в том числе индивидуальным предпринимателям 

(далее - граждане), а также юридическим лицам; 

3) выдача предписаний юридическому лицу, индивидуальному 

предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков 

их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению 

причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 

культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, 

имуществу физических и юридических лиц, государственному или 

муниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, а также других 

мероприятий, предусмотренных федеральными законами;  

4) принятие мер по контролю за устранением выявленных нарушений, 

их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, 

здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, 

объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов 

Российской Федерации, обеспечению безопасности государства, 

предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших 

выявленные нарушения, к ответственности.»; 



10 

 

1.14. дополнить устав главой 5.1 следующего содержания: 

«ГЛАВА 5.1. КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН РАЙОНА 

Статья 35.1 Контрольно-счетный орган района 

1. Контрольно-счетный орган района является постоянно 

действующим органом внешнего муниципального финансового контроля и 

образуется Советом депутатов. 

2. Контрольно-счетный орган района подотчетен Совету депутатов. 

3. Контрольно-счетный орган района обладает организационной и 

функциональной независимостью, и осуществляют свою деятельность 

самостоятельно. 

4. Деятельность контрольно-счетного органа района не может быть 

приостановлена, в том числе в связи с досрочным прекращением полномочий 

Совета депутатов. 

5. Контрольно-счетный орган района  не обладает правами 

юридического лица. 

6. Структура и штатная численность контрольно-счетного органа 

определяется нормативным правовым актом Совета депутатов. 

7. Иные вопросы организации и деятельности контрольно-счетного 

органа устанавливаются нормативным правовым актом Совета депутатов. 

Статья 35.2  Полномочия контрольно-счетного органа района 

1.  Контрольно-счетный орган района осуществляет следующие 

основные полномочия: 

1) контроль за исполнением местного бюджета; 

2) экспертиза проектов местного бюджета; 

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета; 

4) организация и осуществление контроля за законностью, 

результативностью (эффективностью и экономностью) использования 

средств местного бюджета, а также средств, получаемых местным бюджетом 

из иных источников, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации; 

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в 

том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и 

средствами индивидуализации, принадлежащими муниципальному 

образованию; 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 

преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а 

также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и 

поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами 

по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, 

находящегося в муниципальной собственности; 

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=115681;fld=134;dst=100370


11 

 

правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических 

обоснований) в части, касающейся расходных обязательств района, а также 

муниципальных программ; 

8) анализ бюджетного процесса в районе и подготовка предложений, 

направленных на его совершенствование; 

9) подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о 

результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий и представление такой информации в Совет депутатов и Главе 

района; 

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции; 

11) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 

контроля, установленные федеральными законами, законами Красноярского 

края, уставом и нормативными правовыми актами Совета депутатов. 

2. Контрольно-счетный орган района осуществляет контроль за 

законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) 

использования средств бюджета района, поступивших в бюджеты поселений, 

входящих в его состав.»; 

1.15. подпункты 3, 4 пункта 2 статьи 40.1 изложить в следующей 

редакции: 

 «3) проекты планов и программ развития района, проекты правил 

землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты 

межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил 

благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на 

условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов 

капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования 

земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид 

такого использования при отсутствии утвержденных правил 

землепользования и застройки; 

 4) вопросы о преобразовании района, за исключением случаев, если в 

соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» для преобразования муниципального образования 

требуется получение согласия населения муниципального образования, 

выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»; 

 1.16. статью 46 исключить; 

1.17. статью 48 изложить в следующей редакции: 

«Статья 48. Муниципальная собственность района 

1. В собственности района может находиться: 

1) имущество, предназначенное для решения вопросов местного 



12 

 

значения района, соответствующее требованиям Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления района, в случаях, установленных федеральными и 

краевыми законами, а также имущество, предназначенное для осуществления 

отдельных полномочий органов местного самоуправления, района 

переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов 

местного самоуправления района и должностных лиц местного 

самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных 

предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми 

актами Совета депутатов; 

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения 

которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными 

законами и которые не отнесены к вопросам местного значения. 

5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного 

значения в соответствии с частью 4 статьи 14 от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», а также имущество, предназначенное для осуществления 

полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 

частями 1 и 1.1 статьи 17 вышеуказанного Федерального закона. 

2. Администрация района ведёт реестры имущества в порядке, 

установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации 

федеральным органом исполнительной власти.»; 

1.18. пункт 3 статьи 49 изложить в следующей редакции: 

«3. Муниципальное образование Большемуртинский район может 

создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в 

создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, 

необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов 

местного значения. Функции и полномочия учредителя в отношении 

муниципальных предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные 

органы местного самоуправления. 

Органы местного самоуправления, осуществляющие функции и 

полномочия учредителя, определяют цели, условия и порядок деятельности 

муниципальных предприятий и учреждений, утверждают их уставы, 

назначают на должность и освобождают от должности руководителей 

данных предприятий и учреждений, заслушивают отчеты об их деятельности. 

Руководители муниципальных предприятий и учреждений направляют 

отчеты о деятельности данных предприятий и учреждений органам местного 



13 

 

самоуправления, осуществляющим функции и полномочия учредителя. 

Отчет должен быть представлен в следующие сроки:  годовой – до 30 

марта следующего за отчетным года;  квартальный - в течение месяца после 

окончания квартала. 

По решению Совета депутатов  отчеты о деятельности предприятий и 

учреждений могут заслушиваться на заседаниях Совета депутатов.»; 

1.19. статью 50 изложить в следующей редакции: 

«Статья 50. Бюджет района 

Формирование доходов местных бюджетов осуществляется в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, 

законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных 

обязательных платежах.»; 

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить   на   

постоянную комиссию  по законности, правопорядку, защите прав граждан, 

местному самоуправлению и связям с общественностью  (В.А. Миллер). 

3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав 

района подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его 

государственной регистрации и вступает  в силу после официального 

опубликования (обнародования). 

Глава района обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное 

Решение о внесении изменений и дополнений в Устав района, в течение семи 

дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции 

Российской Федерации по Красноярскому краю.  

 

Глава  

Большемуртинского района 

                                     

                       В.В. Вернер     

Председатель 

районного Совета депутатов 

 

                     В.Н. Харитонов 
 


